
COPIA

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORDINANZA
N. 26 DEL 30/12/2021 PROT. 13885

OGGETTO: Ordinanza concernente misure per la prevenzione dei rischi derivanti 
dall’impiego di fuochi d’artificio, petardi, mortaretti ed altri artifici pirotecnici 
( cat. F2 e F3)  - Festività di fine Anno – 2021/2022

IL SINDACO
CONSIDERATO che  durante  il  periodo  delle  festività  natalizie  e  fine  di  fine  anno,  è 

consuetudine effettuare l’accensione e i lanci di fuochi d’artificio, lo sparo di petardi, lo scoppio di  
mortaretti, razzi e altri artifici pirotecnici in tutti i luoghi pubblici frequentati da cittadini;

            VERIFICATO  che  tale  condotta  incide  negativamente  sulla  sicurezza  e  sulla  quiete 
pubblica, per l’abuso di tali artifizi  senza l’adozione delle minime precauzioni al fine di  evitare 
pericoli e danni per le persone e cose e per tutelate il benessere degli animali;

            CONSIDERATA  la  necessità  e  l’urgenza  di  preservare  gli  abitanti,  gli  animali  e  il 
territorio dai pericoli di cui innanzi;

            RITENUTO che detta previsione, estranea alla fattispecie prevista e punita dall’art. 703 
C.P..  ricomprenda ogni attività di sparo di petardi,  scoppio di  mortaretti,  razzi ed altri  artifici  
pirotecnici;

            VISTO il D. Lgs. 123/2015;

            VISTI l’art. 50 comma 5 e l’art. 54 del D. Lgs. 267/2000;

            VISTI l’art. 57 del T.U.L.P.S. e l’art. 101 del Regolamento di attuazione;

            VISTA la Legge 24 novembre 1981, n° 689,

O R D I N A

1. Dal 31 dicembre 2021 al 07 gennaio 2022, il  divieto nelle strade,  piazze, giardini e 
parchi  pubblici  e  ovunque vi  sia  adunanza di  persone,  l’accensione e  il  lancio  di  fuochi  
d’artificio, lo sparo di petardi lo scoppio di mortaretti, razzi rumorosi (cat. F2 e F3), fatta  
eccezione di materiale pirotecnico che non causano esplosioni o rumori molesti. 

L’inosservanza alla  presente  disposizione  è  sanzionata,  con la  sanzione da  €  25,00 a  € 

 Ordinanza n. 26 del  30/12/2021   -  pag. 1 di 3



COPIA

500,00,  salvo non costituisca reato.

La Polizia Locale e le altre Forze dell’Ordine sono incaricate dell’esecuzione della presente 
ordinanza.

D I S P O N E

Che del presente provvedimento sia data pubblicità mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio 
comunale e sul sito Web istituzionale: www.comune.salicesalentino.le.it ed in altre forme, nonché 
trasmesso a:

ØPrefettura di LECCE

ØQuestura di LECCE

ØComando Stazione Carabinieri SALICE SALENTINO

ØAl Comando Polizia Locale SEDE

Avverso il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso al  TAR Puglia  entro 60 gg dalla 
pubblicazione  o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg, per soli 
motivi di legittimità.

CC/cc 

Lì  IL SINDACO
f.to Antonio ROSATO

 Ordinanza n. 26 del  30/12/2021   -  pag. 2 di 3

http://www.comune.salicesalentino.le.it/


COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1681

Si certifica che copia della presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio on-line il giorno 
30/12/2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 
del 18/08/2000.

Salice Salentino, addì 30/12/2021

IL SINDACO
f.to Antonio ROSATO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Salice Salentino, 30/12/2021                                                   ____________________________

 Ordinanza n. 26 del  30/12/2021   -  pag. 3 di 3


